
       UBND QUẬN THANH KHÊ 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  

               HOÀNG DIỆU 

 Số:       /QĐ-THCSHD 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Thanh Khê, ngày      tháng 10 năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc ban hành Quy chế kiểm tra nội bộ 

  

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HOÀNG DIỆU 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Hướng dẫn số 3972/BGDĐT-TTr  ngày 07 tháng 8 năm 2023 về 

việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường xuyên 

Căn cứ Công văn số 1056/PGDĐT-VP ngày 18 tháng 9 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về việc hướng dẫn dẫn nhiệm vụ 

kiểm tra năm học 2024-2025; 

Căn cứ Biên bản hội nghị Viên chức, người lao động ngày 28 tháng 9 

năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế kiểm tra nội bộ của 

trường THCS Hoàng Diệu. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                   
Nơi nhận: 
- BGH; 

- Các tổ chuyên môn, văn phòng; 

- Như Điều 3(thực hiện); 

- Lưu:VP.       

                                                                         

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hữu Ánh 

 

    

 

 

 
 

 

 



2 

       UBND QUẬN THANH KHÊ 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  

               HOÀNG DIỆU 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

  

QUY CHẾ 

Kiểm tra nội bộ  
(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-THCSHD ngày     tháng     năm 2024 

của Hiệu trưởng Trường THCS Hoàng Diệu) 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về nguyên tắc hoạt động kiểm tra nội bộ; nhiệm vụ, 

quyền hạn, trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường, trưởng ban kiểm tra;  

nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban kiểm tra; và của thành viên ban kiểm tra, 

người được giao nhiệm vụ kiểm tra; quyền và nghĩa vụ của nhà trường; tổ, bộ 

phận, cá nhân được kiểm tra; kế hoạch kiểm tra; tổ chức thực hiện, kết quả kiểm 

tra; báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra; báo cáo định kỳ kết quả thực 

hiện công tác kiểm tra nội bộ. 

Điều 2. Đối tượng và phạm vi áp dụng 

Đối tượng áp dụng của Quy chế này là các cán bộ quản lý, viên chức, giáo 

viên, nhân viên và lao động hợp đồng thuộc nhà trường. 

Phạm vi áp dụng của Quy chế này không bao gồm kiểm tra phê duyệt quyết 

toán của cấp trên đối với cấp dưới; kiểm tra công tác công đoàn. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

1. Kiểm tra nội bộ Trường THCS Hoàng Diệu là hoạt động kiểm tra của 

nhà trường đối với việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lãnh đạo, viên chức, 

người lao động; hoạt động của các tổ, các bộ phận công tác, công tác quản lý 

của Ban giám hiệu.  

2. Đối tượng kiểm tra nội bộ: Lãnh đạo, viên chức, người lao động hoạt 

động trong nhà trường. 

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động kiểm tra nội bộ 

- Công tác kiểm tra nội bộ được tiến hành theo kế hoạch, hoặc đột xuất khi 

có khiếu nại, tố cáo hoặc phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật xảy ra trong 

trường. 

- Khi tiến hành kiểm tra nội bộ, ban hành quyết định kiểm tra, Trưởng ban 

kiểm tra, thành viên ban kiểm tra phải thực hiện theo đúng các quy định của 

pháp luật, các văn bản hướng dẫn thực hiện của ngành và phải chịu trách nhiệm 

trước pháp luật về hành vi, quyết định của mình. 
 

Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, TRÁCH NHIỆM CỦA HIỆU TRƯỞNG  

TRONG HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC 



3 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách của thủ trưởng đơn vị. 

1. Nhiệm vụ 

Hiệu trưởng nhà trường có nhiệm vụ thành lập ban kiểm tra nội bộ theo 

năm học, bảo đảm điều kiện hoạt động cho công tác kiểm tra nội bộ; chỉ đạo, 

xây dựng và phê duyệt kế hoạch kiểm tra; xây dựng quy chế kiểm tra; ký quyết 

định kiểm tra;  

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất; giám sát 

thực hiện nội dung quyết định kiểm tra, hoạt động của bộ phận kiểm tra nội bộ.  

Phối hợp với các cơ quan chức năng có thẩm quyền kiểm tra, đôn đốc các 

đối tượng kiểm tra thực hiện đầy đủ, kịp thời các kiến nghị kiểm tra nội bộ tại 

báo cáo và quyết định xử lý đã ban hành. 

Báo cáo, xử lý các kiến nghị của ban kiểm tra nội bộ; Quyết định việc 

thay đổi Phó ban kiểm tra và thành viên ban kiểm tra khi cần thiết;  

2. Quyền hạn 

Tổ chức, chỉ đạo việc thực hiện kiểm tra lại khi có khiếu nại, tố cáo hoặc 

qua công tác kiểm tra nội bộ phát hiện có những căn cứ cho thấy biên bản, báo 

cáo đó không chính xác, không khách quan hoặc phát hiện có tình tiết mới. 

Điều động, trưng tập viên chức, người lao động trong nhà trường để thực 

hiện việc kiểm tra. Những công chức, viên chức được điều động, trưng tập chịu 

sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Hiệu trưởng nhà trường. 

Xem xét, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền xử lý vi phạm của viên chức trong nhà trường theo quy định của pháp luật 

hiện hành. 

Kiến nghị cơ quan chức năng bổ sung, sửa đổi chính sách, chế độ còn 

thiếu, còn có những bất cập phát hiện qua kiểm tra; chỉ đạo nghiên cứu, khắc 

phục những hạn chế, vướng mắc qua quá trình thực hiện công tác kiểm tra nội bộ. 

Yêu cầu đối tượng kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu, báo cáo bằng văn 

bản, giải trình về vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra; yêu cầu bộ phận, cá 

nhân có thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra cung cấp thông tin, tài 

liệu đó. 

Áp dụng một trong những hình thức trong kiểm tra nội bộ, cụ thể: 

Tạm đình chỉ hoặc kiến nghị người có thẩm quyền đình chỉ việc làm khi 

xét thấy việc làm đó gây thiệt hại nghiêm trọng đến quyền và lợi ích hợp pháp 

của nhà trường, bộ phận, cá nhân. 

 Kiến nghị người có thẩm quyền tạm đình chỉ việc thi hành quyết định kỷ 

luật, thuyên chuyển công tác, cho nghỉ hưu đối với người đang cộng tác với cơ 

quan kiểm tra nhà nước hoặc đang là đối tượng kiểm tra nếu xét thấy việc thi 

hành quyết định đó gây trở ngại cho việc kiểm tra. 

Kiến nghị người có thẩm quyền tạm đình chỉ công tác và xử lý đối với cán 

bộ, công chức, viên chức cố ý cản trở việc kiểm tra hoặc không thực hiện yêu 

cầu, kiến nghị, quyết định kiểm tra. 



4 

Quyết định xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị người có thẩm quyền 

xử lý kết quả kiểm tra; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quyết định xử lý về 

kiểm tra. 

Giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến trách nhiệm của Trưởng ban 

kiểm tra, các thành viên khác của ban kiểm tra nội bộ. 

Đình chỉ, thay đổi Phó ban kiểm tra, thành viên ban kiểm tra khi không 

đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ kiểm tra hoặc có hành vi vi phạm pháp luật 

hoặc là người thân thích với đối tượng kiểm tra hoặc vì lý do khách quan khác 

mà không thể thực hiện nhiệm vụ kiểm tra. 

Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 

này, người ra quyết định kiểm tra phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về hành 

vi, quyết định của mình. 

3. Trách nhiệm 

Hiệu trưởng nhà trường (người ban hành quyết định thành lập ban kiểm 

tra nội bộ, quy chế kiểm tra nội bộ, kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học, quyết 

định kiểm tra) là người ký báo cáo và thông báo kết quả kiểm tra nội bộ, tổng 

hợp, báo cáo, đánh giá kết quả kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu của 

quản lý giáo dục cấp trên; quyết định xử lý các sai phạm (nếu có) thuộc thẩm 

quyền, hoặc kiến nghị, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định 

của pháp luật và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo cơ quan Giáo dục cấp trên về 

kết quả của hoạt động kiểm tra trong phạm vi phân cấp quản lý; là người chỉ đạo 

việc lập, quản lý, lưu trữ và sử dụng hồ sơ các cuộc kiểm tra theo đúng quy 

định; 

Chương III 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TRƯỞNG BAN KIỂM TRA NỘI BỘ 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban kiểm tra nội bộ nhà 

trường 

          Trưởng ban kiểm tra nội bộ có nhiệm vụ, quyền hạn sau: 

1. Giúp Hiệu trưởng tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác kiểm 

tra việc tuân thủ pháp luật, tính liêm chính của lãnh đạo, viên chức giáo dục; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc chấp hành công vụ và bảo vệ sự liêm 

chính của đơn vị, viên chức trong đơn vị. 

2. Tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động ban kiểm tra nội bộ do 

mình quản lý, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định của 

Hiệu trưởng; chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về toàn bộ hoạt động của ban 

phận kiểm tra nội bộ do mình quản lý. 

3. Chỉ đạo, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm tra nội bộ trong nhà trường. 

4. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động của Đoàn kiểm tra 

thuộc phạm vi quản lý bộ phận để đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch và tiến độ 

kiểm tra đã được phê duyệt; tham gia ý kiến dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra 

trước khi trình người ra quyết định kiểm tra. 



5 

5. Kiến nghị và đề xuất các giải pháp đối với những vướng mắc phát sinh 

qua quá trình chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra nội bộ. 
 

Chương IV 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN KIỂM TRA; TIÊU CHUẨN VÀ 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TRƯỞNG BAN KIỂM TRA; NHIỆM 

VỤ, QUYỀN HẠN CỦA THÀNH VIÊN BAN KIỂM TRA 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của ban kiểm tra 

Đoàn kiểm tra được thành lập theo quyết định của Hiệu trưởng nhà trường 

để tiến hành kiểm tra nội bộ trong nhà trường, có nhiệm vụ, quyền hạn sau: 

1. Triển khai thực hiện kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật, của 

ngành về kiểm tra và phải thực hiện kiểm tra theo đúng nội dung, đối tượng, thời 

hạn đã ghi trong quyết định kiểm tra. 

2. Quyền hạn của ban kiểm tra được thực hiện theo quy định của pháp luật 

và được thực hiện thông qua Trưởng ban và các thành viên ban kiểm tra. 

Điều 8. Tiêu chuẩn và nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban kiểm tra 

1. Tiêu chuẩn của Trưởng ban kiểm tra 

           Viên chức được Hiệu trưởng nhà trường cử làm Trưởng ban kiểm tra phải 

từ Phó Hiệu trưởng trở lên, có thời gian công tác tại nhà trường từ 03 năm trở 

lên, hoặc tổ trưởng tổ chuyên môn đã qua lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra 

kiểm tra, có tiêu chuẩn sau: 

          - Có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức trách nhiệm, liêm khiết, trung thực, 

công minh, khách quan. 

          - Am hiểu về nghiệp vụ kiểm tra; có khả năng phân tích, đánh giá, tổng 

hợp những vấn đề liên quan đến nội dung, lĩnh vực kiểm tra thuộc phạm vi quản 

lý của ngành. 

          - Có khả năng tổ chức, chỉ đạo các thành viên trong ban kiểm tra thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra được giao. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban kiểm tra 

           Trưởng ban kiểm tra nội bộ có các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định 

của nhà trường và các quy định khác có liên quan, cụ thể như sau: 

          - Tổ chức xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra nội bộ, trình người ra 

quyết định kiểm tra phê duyệt. 

          - Công bố quyết định kiểm tra. 

          - Lập và ghi nhật ký chung của ban kiểm tra. 

          - Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban kiểm tra. 

          - Tổ chức, chỉ đạo các thành viên ban kiểm tra thực hiện đúng nội dung, 

phạm vi, thời hạn ghi trong quyết định kiểm tra. 

          - Kiến nghị với người ra quyết định kiểm tra áp dụng các biện pháp theo 

thẩm quyền để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ của ban kiểm tra, cụ thể: 



6 

          + Yêu cầu đối tượng kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu, báo cáo bằng 

văn bản, giải trình về những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra;  

          + Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có thông tin, tài liệu liên quan đến 

nội dung kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu đó. 

         + Quyết định niêm phong tài liệu của đối tượng kiểm tra khi có căn cứ cho 

rằng có vi phạm pháp luật. 

         + Tạm đình chỉ hoặc kiến nghị người có thẩm quyền đình chỉ việc làm khi 

xét thấy việc làm đó gây thiệt hại nghiêm trọng đến lợi ích của Nhà nước, quyền 

và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

         - Đề nghị Hiệu trưởng nhà trường ban hành quyết định kiểm tra lại đối 

tượng kiểm tra nếu trong quá trình kiểm tra phát hiện những biên bản, kết luận 

của các Đoàn kiểm tra trước đó không chính xác, không khách quan hoặc phát 

hiện có tình tiết mới. 

         - Kiến nghị người có thẩm quyền tạm đình chỉ việc thi hành quyết định kỷ 

luật, thuyên chuyển công tác, cho nghỉ hưu đối với người đang cộng tác hoặc 

đang là đối tượng kiểm tra nếu xét thấy việc thi hành quyết định đó gây trở ngại 

cho việc kiểm tra. 

          - Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên 

Đoàn kiểm tra; quản lý các thành viên Đoàn kiểm tra trong thời gian thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra; đề nghị người ra quyết định kiểm tra thay đổi, bổ sung thành 

viên Đoàn kiểm tra; áp dụng các biện pháp theo thẩm quyền để giải quyết các 

kiến nghị của thành viên Đoàn kiểm tra. 

           - Thông báo kết thúc việc kiểm tra trực tiếp tại bộ phận được kiểm tra cho 

đối tượng được kiểm tra. 

           - Tổ chức thực hiện việc xây dựng biên bản, báo cáo kết quả kiểm tra. 

           - Báo cáo với người ra quyết định kiểm tra về kết quả kiểm tra và chịu 

trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, khách quan của báo cáo đó. 

           - Lập và bàn giao hồ sơ kiểm tra (nếu cần) 

Điều 9. Nhiệm vụ, quyền hạn của thành viên ban kiểm tra 

          Trong quá trình kiểm tra nội bộ, thành viên ban kiểm tra có nhiệm vụ 

quyền hạn sau: 

          1. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban kiểm tra, báo 

cáo Trưởng ban kiểm tra về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

          2. Trong quá trình kiểm tra nếu cần các thông tin, tài liệu liên quan đến 

nội dung kiểm tra, các thành viên ban kiểm tra phải đề xuất với Trưởng ban lập 

phiếu yêu cầu đối tượng kiểm tra cung cấp. 

          3. Kiến nghị Trưởng ban kiểm tra áp dụng các biện pháp thuộc nhiệm vụ, 

quyền hạn của Trưởng ban kiểm tra theo quy định của pháp luật và quy định tại 

khoản 2 Điều 14 của Quy chế này. 

          4. Khi thực hiện kiểm tra nếu phát hiện sai sót của đối tượng kiểm tra, các 

thành viên ban kiểm tra phải phản ánh ngay với Trưởng ban và kiến nghị biện 

pháp xử lý. 



7 

          5. Từng thành viên ban kiểm tra phải lập biên bản làm việc, biên bản chi 

tiết kết quả kiểm tra theo từng nội dung công việc đã được phân công với người 

đại diện của đối tượng kiểm tra để xác nhận kết quả kiểm tra và phải chịu trách 

nhiệm về tính xác thực đối với các nội dung đã ghi trong biên bản kiểm tra. Kiến 

nghị việc xử lý những vấn đề có liên quan đến nội dung kiểm tra. 

          6. Tham gia xây dựng biên bản, dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra. 

           7. Thực hiện các công việc khác liên quan đến cuộc kiểm tra khi được 

Trưởng ban giao. 

Chương V 

QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BỘ PHẬN, CÁ NHÂN ĐƯỢC KIỂM TRA 

Điều 10. Quyền của bộ phận, cá nhân được kiểm tra (Tổ, bộ phận, cá 

nhân được kiểm tra có các quyền sau đây): 

           - Giải trình về những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra. 

           - Bảo lưu ý kiến trong biên bản kiểm tra. 

           - Từ chối cung cấp thông tin, tài liệu không liên quan đến nội dung kiểm 

tra, thông tin, tài liệu thuộc bí mật Nhà nước, trừ trường hợp pháp luật có quy 

định khác. 

           - Khiếu nại với người ra quyết định kiểm tra về quyết định, hành vi của 

Trưởng đoàn kiểm tra, thành viên ban kiểm tra, người được giao nhiệm vụ kiểm 

tra khi có căn cứ cho rằng quyết định, hành vi đó là trái pháp luật; khiếu nại với 

Hiệu trưởng nhà trường có thẩm quyền về báo cáo kết quả kiểm tra, quyết định 

xử lý về kiểm tra khi có căn cứ cho rằng báo cáo đó là trái pháp luật. 

          - Yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật. 

          - Tố cáo hành vi vi phạm pháp luật của Hiệu trưởng nhà trường, Trưởng 

ban, thành viên ban kiểm tra, người được giao nhiệm vụ kiểm tra. 

Điều 11. Nghĩa vụ của tổ, bộ phận, cá nhân được kiểm tra (Tổ, bộ 

phận, cá nhân được kiểm tra có các nghĩa vụ sau đây): 

          - Chấp hành quyết định kiểm tra. 

          - Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến 

nội dung kiểm tra theo yêu cầu của người ký quyết định kiểm tra, Trưởng ban, 

thành viên ban kiểm tra, người được giao nhiệm vụ kiểm tra và phải chịu trách 

nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã 

cung cấp. 

          - Ký biên bản kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

          - Chấp hành, thực hiện đúng yêu cầu, kết luận kiểm tra, quyết định xử lý 

của người ký kết luận kiểm tra, Trưởng ban kiểm tra, người được giao nhiệm vụ 

kiểm tra; báo cáo việc thực hiện với cơ quan đã ra kết luận kiểm tra và cơ quan 

quản lý trực tiếp. 

Chương VI 

KẾ HOẠCH KIỂM TRA 

        Điều 12. Lập kế hoạch kiểm tra hàng năm, kế hoạch tiến hành kiểm tra 



8 

          Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học, gửi các tổ 

trưởng tổ chuyên môn, tổ văn phòng, trưởng bộ phận trong nhà trường (tháng 9 hoặc 

tháng 10 hàng năm). 

          Căn cứ hướng dẫn của các cấp về công tác kiểm tra và kế hoạch kiểm tra 

nội bộ năm học, tiến hành lập kế hoạch kiểm tra mỗi cuộc 

Điều 13. Điều chỉnh kế hoạch kiểm tra 

           Kế hoạch kiểm tra năm đã được Hiệu trưởng nhà trường, ký nhận theo đề 

nghị của trưởng ban hoặc Phó ban kiểm tra nội bộ, là cơ sở để hệ thống kiểm tra 

nội bộ nhà trường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có nguyên 

nhân chủ quan, khách quan phải điều chỉnh lại kế hoạch năm thì hệ thống kiểm 

tra nội bộ thực hiện đánh giá, nêu rõ lý do, báo cáo Hiệu trưởng nhà trường 

(người duyệt kế hoạch kiểm tra) xem xét, phê duyệt, điều chỉnh. Kế hoạch kiểm 

tra nội bộ được điều chỉnh phải đảm bảo tránh trùng lặp về đối tượng, nội dung, 

thời kỳ kiểm tra  

Điều 14. Xử lý trùng lặp trong kiểm tra 

  Trường hợp kế hoạch kiểm tra có sự trùng lặp về đối tượng, nội dung, thời 

kỳ kiểm tra với cấp trên thì nhà trường không tiến hành kiểm tra đối tượng này. 

Trường hợp trùng lặp đối tượng nhưng khác nội dung hoặc chỉ trùng lặp một 

phần nội dung, một phần thời kỳ kiểm tra thì vẫn thực hiện kiểm tra đối với 

những nội dung hoặc một phần nội dung, một phần thời kỳ kiểm tra không bị 

trùng lặp. 

                                            Chương VII 

THỰC HIỆN KIỂM TRA 

Điều 15. Quyết định kiểm tra 

1. Hoạt động kiểm tra nội bộ chỉ được tiến hành khi có quyết định của Hiệu 

trưởng nhà trường. 

2. Căn cứ kế hoạch kiểm tra nội bộ đã được phê duyệt, Hiệu trưởng ban 

hành quyết định kiểm tra, chỉ đạo và tổ chức thực hiện kiểm tra. 

3. Trường hợp do yêu cầu của công tác quản lý hoặc phát hiện cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật, theo yêu cầu của việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, Hiệu trưởng ký quyết định kiểm tra đột xuất và chỉ đạo triển 

khai thực hiện. 

4. Quyết định kiểm tra phải gửi cho đối tượng kiểm tra; cơ quan cấp trên 

trực tiếp quản lý đối tượng kiểm tra; bộ phận, cá nhân có liên quan đến việc thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra. 

Điều 16. Tổ chức kiểm tra 

1. Khi thực hiện kiểm tra nội bộ, ban kiểm tra, các thành viên ban kiểm 

tra có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định của pháp luật có liên quan và các 

qui định, quy trình của Bộ Giáo dục về kiểm tra nội bộ trường học. 

2. Ban kiểm tra không được tự ý mở rộng nội dung, đối tượng và kéo dài 

thời gian kiểm tra. Trường hợp cần thiết phải được người ký quyết định kiểm tra 

có quyết định bổ sung theo quy định của pháp luật. 



9 

3. Ban kiểm tra sau kế thừa kết quả của ban kiểm tra trước. Chỉ kiểm tra 

những nội dung mà ban kiểm trước chưa kiểm tra hoặc kết quả kiểm tra chưa 

đúng. Trước khi có kết quả kiểm tra lại, phải trao đổi với ban kiểm tra trước 

(nếu cần thiết). 

4.Ban kiểm tra nội bộ thực hiện kiểm tra có trách nhiệm đôn đốc đối 

tượng được kiểm tra thực hiện đầy đủ, kịp thời các báo cáo, kiến nghị kiểm tra đã 

công bố. 

Điều 17. Thời hạn gửi và công bố quyết định kiểm tra 

1. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày ban hành, quyết định kiểm 

tra phải được gửi cho đối tượng kiểm tra, trừ trường hợp kiểm tra đột xuất. 

          Khi nhận được quyết định kiểm tra nhưng vì lý do bất khả kháng như 

thiên tai, dịch bệnh..., chưa thể thực hiện được theo đúng quyết định kiểm tra, thì 

đối tượng kiểm tra có văn bản gửi người ban hành quyết định kiểm tra đề nghị 

thay đổi ngày thực hiện. 

          Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị 

thay đổi thời gian kiểm tra, người ban hành quyết định kiểm tra phải thông báo 

bằng văn bản cho đối tượng được kiểm tra biết về việc chấp nhận hay không 

chấp nhận việc thay đổi thời gian kiểm tra. 

2. Trong thời hạn 02 ngày kể từ ngày ban hành, Quyết định kiểm tra phải 

được công bố. 

Điều 18. Thời hạn kiểm tra, gia hạn kiểm tra 

          1. Thời hạn thực hiện một cuộc kiểm tra nội bộ được tính từ ngày công bố 

quyết định kiểm tra đến khi kết thúc việc kiểm tra tại đơn vị được kiểm tra, 

không kể ngày lễ, ngày nghỉ. 

          2. Thời hạn thực hiện một cuộc kiểm tra. 

          Thời hạn thực hiện một cuộc kiểm tra nội bộ không quá 02 ngày làm việc.  

          3. Gia hạn thời gian kiểm tra: Việc gia hạn thời gian kiểm tra chỉ được 

thực hiện trong trường hợp thời hạn quy định trong quyết định kiểm tra đã ban 

hành chưa quá thời hạn kiểm tra theo quy định và thời gian gia hạn chỉ được 

phép trong khoảng thời gian còn lại của thời hạn kiểm tra. 

Điều 19. Thông tin, báo cáo trong quá trình thực hiện kiểm tra 

1. Báo cáo của thành viên ban kiểm tra 

          Trong quá trình kiểm tra, các thành viên, nhóm trưởng (nếu có) thuộc ban 

kiểm tra có trách nhiệm thường xuyên báo cáo Trưởng ban về tình hình, kết quả 

công việc được phân công và những vấn đề cần xin ý kiến chỉ đạo. 

2. Báo cáo của Trưởng ban kiểm tra 

          Định kỳ hàng tuần (nếu người ra quyết định kiểm tra có yêu cầu), Trưởng 

ban kiểm tra có trách nhiệm báo cáo người ra quyết định kiểm tra: Tình hình, kết 

quả kiểm tra, những thuận lợi, khó khăn, những nơi đã và đang làm việc, nội 

dung, kết quả kiểm tra, những vấn đề cần phải xin ý kiến chỉ đạo và kế hoạch 

tuần tiếp theo. Trường hợp trong quá trình kiểm tra phát sinh khó khăn, vướng 

mắc vượt quá khả năng và thẩm quyền, Trưởng ban kiểm tra có trách nhiệm báo 



10 

cáo kịp thời với Trưởng ban kiểm tra nội bộ và người ra quyết định kiểm tra xin 

ý kiến chỉ đạo, xử lý. 

Điều 20. Biên bản kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra; thông báo kết 

quả kiểm tra 

1. Biên bản kiểm tra nội bộ phải phản ánh đầy đủ kết quả, nội dung đã 

kiểm tra; đánh giá việc thực hiện của đối tượng được kiểm tra về các nội dung 

đã kiểm tra; xác định rõ tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm 

của cá nhân có hành vi vi phạm (nếu có); các kiến nghị, biện pháp xử lý. 

         Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc kiểm tra, Biên 

bản kiểm tra phải được ký và phải gửi cho người phụ trách công tác kiểm tra nội 

bộ. 

         Trường hợp trước khi lập biên bản kiểm tra phát sinh những vấn đề vướng 

mắc về cơ chế, chính sách, các trường hợp trong quá trình kiểm tra đã phát sinh 

vướng mắc và phải xin ý kiến của Hiệu trưởng ban hành quyết định hoặc vì lý 

do khách quan dẫn đến chậm lập biên bản kiểm tra thì Trưởng ban kiểm tra phải 

thông báo bằng văn bản lý do chậm lập biên bản gửi cho đối tượng kiểm tra và 

báo cáo người ra quyết định kiểm tra xin ý kiến chỉ đạo, xử lý. 

2. Báo cáo kết quả kiểm tra, thông báo kết quả kiểm tra 

          Chậm nhất là 03 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc kiểm tra, Trưởng 

ban kiểm tra phải lập báo cáo kết quả kiểm tra, thông qua Trưởng ban kiểm tra 

nội bộ, người được giao nhiệm vụ giám sát ban kiểm tra cho ý kiến trước khi 

trình người ban hành quyết định kiểm tra. 

3. Thông qua dự thảo biên bản kiểm tra, dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra, 

dự thảo biên bản kiểm tra, dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra phải được thông qua 

các thành viên trong ban kiểm tra. Trong quá trình tham gia xây dựng về nội 

dung dự thảo biên bản kiểm tra, ý kiến của các thành viên ban kiểm tra phải 

được phản ánh vào biên bản cuộc họp thông qua dự thảo biên bản tổng hợp kết 

quả kiểm tra và được lưu trong hồ sơ kiểm tra. 

         Báo cáo kết quả kiểm tra  trình người ra quyết định kiểm tra phải có đầy đủ 

ý kiến tham gia bằng văn bản của các thành viên trong ban kiểm tra. Ý kiến khác 

nhau giữa các thành viên ban kiểm tra với Trưởng ban về nội dung báo cáo kết 

quả kiểm tra phải được phản ánh vào nội dung báo cáo kết quả kiểm tra. 

4. Trường hợp các thành viên ban kiểm tra có ý kiến khác nhau về nội 

dung dự thảo biên bản kiểm tra, dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra thì Trưởng ban 

kiểm tra quyết định nội dung biên bản kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra, dự 

thảo kết luận kiểm tra và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước người ra quyết 

định kiểm tra về quyết định của mình. 

Điều 21. Báo cáo và thông báo kết quả kiểm tra 

         Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo kết quả kiểm 

tra, Hiệu trưởng nhà trường (người ra quyết định kiểm tra) phải thông báo kết 

quả kiểm tra. Trường hợp cần thiết có thể uỷ quyền cho người đại diện hợp pháp 

của mình thông báo kết quả kiểm tra. 

Điều 22. Bàn giao hồ sơ kiểm tra  



11 

         1. Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày ban hành báo cáo kết quả kiểm tra 

hoặc văn bản chỉ đạo của người có thẩm quyền Trưởng ban kiểm tra có trách 

nhiệm hoàn chỉnh việc sắp xếp, lập danh mục hồ sơ và tổ chức bàn giao hồ sơ 

kiểm tra cho ban kiểm tra nội bộ nhà trường (người được giao nhiệm vụ lưu trữ) 

để thực hiện việc lưu trữ theo chế độ quy định.  

        2. Việc bàn giao hồ sơ kiểm tra phải được lập thành biên bản và hồ sơ bàn 

giao phải bao gồm toàn bộ các tài liệu có liên quan đến mỗi cuộc kiểm tra. 

Chương VIII 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TRA 

Điều 23. Trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường trong việc tổ chức 

thực hiện báo cáo, kiến nghị kiểm tra 

         Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày ban hành báo cáo kết quả 

kiểm tra, Hiệu trưởng nhà trường phải xem xét, xử lý kiến nghị trong báo cáo 

kết quả kiểm tra và có trách nhiệm: 

         1. Ra quyết định theo thẩm quyền để xử lý đối với các tổ, bộ phận, cá nhân 

có hành vi vi phạm và tổ chức thực hiện quyết định xử lý đó. 

         2. Hiệu trưởng trường tiến hành các biện pháp xử lý đối với tổ, bộ phận cá 

nhân có hành vi vi phạm và báo cáo kết quả thực hiện các yêu cầu đó. 

          3. Áp dụng các biện pháp theo thẩm quyền để chấn chỉnh, khắc phục sơ 

hở, yếu kém trong công tác quản lý hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật. 

Điều 24. Đôn đốc thực hiện kiến nghị kiểm tra 

           Hết thời hạn quy định tại báo cáo kiểm tra mà đối tượng được kiểm tra 

chưa có báo cáo hoặc đã có báo cáo phẩn hồi nhưng thực hiện chưa đầy đủ thì 

cơ quan Giáo dục  có văn bản đôn đốc, yêu cầu đối tượng kiểm tra thực hiện đầy 

đủ kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý và gửi báo cáo đúng thời gian qui định. 

          Trường hợp tổ, bộ phận,.., cá nhân là đối tượng kiểm tra cố ý không thực 

hiện hoặc Hiệu trưởng trườngcơ quan quản lý trực tiếp đối tượng kiểm tra thiếu 

trách nhiệm hoặc cố tình bao che thì tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị 

xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định 

của pháp luật. 

Chương IX 

CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Điều 25. Thời kỳ báo cáo và thời hạn gửi báo cáo 

  Định kỳ nhà trường phải tổng hợp, lập báo cáo kết quả thực hiện công tác 

kiểm tra nội bộ gửi cơ quan cấp trên trực tiếp bao gồm (báo cáo học kỳ I,  báo 

cáo tổng kết năm) theo hướng dẫn của Phòng GD. 

Trường THCS Hoàng Diệu hoàn thành và gửi báo cáo kết quả thực hiện 

công tác khác liên quan đến kiểm tra nội bộ cho cơ quan cấp trên theo quy định. 

Điều 26. Hình thức và nội dung báo cáo 

Hình thức báo cáo phải bằng văn bản và báo cáo công khai. 
 



12 

Chương X 

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 

Điều 26. Khen thưởng 

           Biểu dương và đề nghị cấp trên khen thưởng cá nhân thành viên trong 

ban kiểm tra nội bộ thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra được phân công.  

Điều 27. Kỷ luật 

Kiểm điểm nội bộ những thành viên trong ban kiểm tra nội bộ có vi phạm 

quy chế tùy theo mức độ. 

Chương XI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 28. Tổ chức thực hiện 

 Hiệu trưởng nhà trường, Trưởng các tổ, bộ phận có liên quan thuộc 

Trường THCS Hoàng Diệu có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai thực hiện Quy 

chế này trong phạm vi trách nhiệm của mình. 

Điều 29. Báo cáo thực hiện 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, ban kiểm tra nội bộ Trường 

THCS Hoàng Diệu báo cáo Ban giám hiệu (qua ban kiểm tra nội bộ nhà trường) 

nghiên cứu bổ sung, sửa đổi./.  

Trên đây là quy chế kiểm tra nội bộ trường THCS Hoàng Diệu, quy chế 

này áp dụng và thực hiện từ năm học 2024-2025 và các năm tiếp theo. Trong 

quá trình thực hiện nếu cần thiết phải sửa đổi bổ sung thi ban kiểm tra nội bộ có 

trách nhiệm đề xuất với Hiệu trường nhà trường để xử lý./.                                                                            

 


	chuong_2
	chuong_2_name
	dieu_6
	chuong_3
	chuong_3_name
	dieu_10
	dieu_11
	chuong_4
	chuong_4_name
	dieu_13
	dieu_14
	dieu_15
	chuong_5
	chuong_5_name
	dieu_16
	dieu_17
	chuong_6
	chuong_6_name
	dieu_18
	dieu_19
	dieu_20
	chuong_7
	chuong_7_name
	dieu_21
	dieu_22
	dieu_23
	dieu_24
	dieu_25
	dieu_26
	dieu_27
	dieu_28
	chuong_8
	chuong_8_name
	dieu_29
	dieu_30
	chuong_9
	chuong_9_name
	dieu_31
	dieu_32
	chuong_10
	chuong_10_name
	dieu_33
	dieu_34
	chuong_11
	chuong_11_name
	dieu_35
	dieu_36

		2024-10-01T14:16:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hữu Ánh<Anhnth7@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:07:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HOÀNG DIỆU<thcshoangdieu@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:07:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HOÀNG DIỆU<thcshoangdieu@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T09:07:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HOÀNG DIỆU<thcshoangdieu@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




